4

ПРОТОКОЛ
заседания педагогического совета МБДОУ “Детский сад с. Никольское”

Дата проведения:  18 декабря 2015г

№2
Председатель:Щелкунова Альбина Валерьевна
Секретарь: Деманкина Ольга Алексеевна

Присутствовали: Тиханова Н.А.

                              Деманкина О.А.

                              Щелкунова А.В.

                              Утеева Х.З
Тема педагогического совета: “Об организации работы по НРК в условиях реализации УМК”
Повестка дня:

I. “Итоги оперативного контроля” - заведующий МБДОУ “Детский сад с. Никольское” Тиханова Н.А.
II. “Создание языковой среды в группе” – воспитатель Деманкина О.А.
III.  “Реализация УМК в ДОУ” -  воспитатель татарского языка Утеева Х.З
I .Слушали:

 Тиханову Нину Алексеевну – заведующего МБДОУ “Детский сад с. Никольское”, она ознакомила присутствующих с информационной справкой по результатам оперативного контроля на тему: “Привитие культурно- гигиенических навыков”. Цель проверки: повышение эффективности воспитательно – образовательного процесса по формированию ценностных представлений о здоровом образе жизни, посредством воспитания культурно – гигиенических навыков приема пищи  у детей.  В ходе проверки установлено:организация питания детей в детском саду выполняется в соответствии с режимом дня каждого возраста. Работа по организации питания детей в группе осуществляется под руководством воспитателя и заключается:
  - в создании безопасных условий при подготовке и во время приема пищи;
  -в формировании КГН во время приема пищи детьми;                                                   и знает, что правильно построенное питание формирует у детей полезные привычки, закладывает основы культуры питания. По результатам проверки были даны рекомендации педагогам по продолжению работы по формированию навыков приема пищи, воспитанию КГН, согласно возрастных особенностей группы.
II. Слушали:
Деманкину Ольгу Алексеевну – воспитателя МБДОУ “Детский сад с. Никольское”.                                                                                                                 Я работаю в дошкольной разновозрастной группе. В моей группе воспитываются дети из русскоязычных семей и один ребенок из смешанной семьи. Я хочу научиться сама и научить детей  общаться на татарском языке. Понимаю, что это требует определенных языковых  навыков и педагогического мастерства. Есть множество способов сделать образовательную деятельность интересной, но самым главным на этом пути, является вера в себя и в свои возможности.                                                                                                                    Для достижения данной  цели перед собой я ставлю такие задачи, как:

1. Формировать интерес к татарскому языку.

2. Формировать желания общаться на татарском языке.

3. Обогащать словарный запас.

4. Развивать познавательный интерес к языковой культуре татарского народа.

5. Формировать личность с высоким уровнем национального самосознания и духовной культуры.                                                                                             Изучив массу материала,  я поняла, что работу надо начинать с создания языковой среды в группе, а именно с общения на татарском языке в различных видах деятельности детей: на прогулке; во время проведения досугов; при ознакомлении детей с татарской детской литературой; во время приема пищи; при пополнении национального уголка. Работа в этом направлении мне очень  помогает.

    Бесспорным является положительное влияние двуязычия на развитие памяти, умение понимать, анализировать и обсуждать явления языка. Чем младше ребёнок, тем больше у него шансов овладеть вторым языком в максимально возможном объёме и с естественным произношением.
III.Слушали:
Утееву Хамиду Зекеровну – воспитателя татарского языка МБДОУ «Детский сад с . Никольское».
    Согласно статье 8 Конституции Республики Татарстан татарский и русский языки являются равноправными государственными языками. Статус татарского языка как государственного предусматривает овладение татарским языком как средством общения, а также способом духовно- нравственного развития, формирования коммуникативной культуры обучающихся. Овладение татарским как средством общения направлено на обеспечение способности и готовности к коммуникации в повседневной жизни, к взаимодействию и взаимопониманию в полиэтническом обществе. Положительные аспекты внедрения УМК в сравнении с предыдущими формами обучения:

-Объем словарного запаса по новому УМК составляет для детей 4-5 лет 167 слов, что соответствует возрастным особенностям дошкольника. УМК позволяет повысить качество обучения, способствует лучшему усвоению программного материала. Объем слов доступен для усвоения детьми 4-7 лет, направлен на общению детей, а не только на увеличение словарного запаса.

- Использование рабочих тетрадей дает возможность ребенку усвоить лексику татарского языка, закрепить речевой материал в игровой форме, поддерживать интерес к языку, привлекать интерес к языку, привлекать родителей активно включаться в процессе развития своего ребенка.Во время работы в тетрадях дети повторяют пройденный материал, задают друг другу вопросы, общаются с воспитателем на татарским языке. В тетрадях задания даны на русском языке, что позволяет воспитателям и родителям повторять пройденное.

Поддерживать интерес ребенка во время НОД помогает ярко и красочно оформленных наглядно-демонстрационный и раздаточный материал, аудио- видео записи. Использование аудиозаписи развивает речь и воображение ребенка. Дети с интересом ждут голоса знакомых персонажей Акбай и Мияу, рады слышать голоса новых участников: мамы., папы, бабушки, дедушки, мальчики, девочки т. д.

Аудиозапись используется во время введения новых слов, повторения: даны речевые образцы, диалоги игры, песни, записи знакомые детям сказки для показа настольного театра.

Хорошие результаты обучения появляются лишь тогда, когда согласуются усилия воспитателей и родителей.

Хотелось бы надеяться, что вскоре все дети будут легко общаться на двух государственных языках.

РЕШИЛИ:
   1. Признать удовлетворительным выполнение задач по привитию культурно – гигиенических навыков у детей  МБДОУ «Детский сад с. Никольское»
2. Продолжать реализовывать  УМК «Татарча сойлэшэбез» в образовательном процессе ДОУ
Сроки: в течении 2015-2016 учебного года.
Председатель:____________/Щелкунова А.В/

Секретарь:______________/Деманкина О.А/